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Abstrakt
Tato práce se zabývá návrhem metodiky měření televizních kamer s ohledem

na potřeby České televize. Tato organizace je mezi ostatními tuzemskými televizemi

největším subjektem se specifickými finančními a technickými možnostmi. Mezi ně

patří útvar videoinženýringu, který vlastní vybavení k měření parametrů televizních

kamer. Pracovní postupy a metodika práce v této oblasti jsou detailně pozorovány

s důrazem na kompatibilitu s normami a doporučeními organizací ITU (International

Telecommunication Union) a EBU (European Broadcasting Union). V případě

nevyhovující metodiky je upřesněn či navržen nový postup. Navržená metodika je

prakticky realizována na různých modelech televizních kamer a je obecně platná i

mimo půdu České televize.

Klíčová slova
Kamera, měření, metodika, SDI, digitální video, Česká televize, EBU, ITU,

parametry, gama, jitter, rozlišení, kolorimetrie, citlivost, šum

Abstract
The objective of this master thesis is to design a methodology for

measurement of the TV cameras parameters with regards to requirements stated by

Czech Television. The organization is the largest subject among Czech broadcasting

companies with its specific facilities such as department of video-engineering. The

department is beside other processes, responsible for measuring the specific

parameters of the TV cameras. Working procedures and methodology of such

measurements are closely observed and critically compared to standards and

recommendations by ITU (International Telecommunication Union) and EBU

(European Broadcasting Union). In cases of inappropriate methodology, this thesis

offers new specifications or an entirely new procedure. The newly designed

methodology is implemented in the process and verified on different models of TV

cameras. Moreover, this methodology of measurement is possible to apply widely.

Keywords
Video Camera, measurement, methodology, SDI, digital video, Czech

television, EBU, ITU, parameters, gama, jitter, resolution, colorimetry, sensitivity,

noise

Poděkování
Děkuji zejména Zdeňkovi Linzmajerovi a Martinovi Štulíkovi za zapůjčené

vybavení, jejich čas, rady a pomoc při praktickém měření. Děkuji svému vedoucímu

práce doc. Mgr. Petru Pátovi, Ph.D za jeho odborné vedení a ochotu při tvorbě této

práce. Dále děkuji slečně Bc. Kateřině Indrové, studentce ČVUT Fakulty

biomedicínského inženýrství, za její pomoc a rady v oblastech technických a

jazykových. Díky patří i mé rodině, která mi umožňuje studovat na ČVUT Fakultě

elektrotechnické.

Obsah

OBSAH .................................................................................................................................................... 1
SEZNAM OBRÁZKŮ .............................................................................................................................. 3
SEZNAM TABULEK ............................................................................................................................... 4
SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK ......................................................................................................... 5
1. POPIS FUNGOVÁNÍ KAMERY ...................................................................................................... 8

1.1. HISTORIE ................................................................................................................................... 8
1.2. CAMERA OBSCURA ..................................................................................................................... 8
1.3. ZÁKLADNÍ OPTICKÉ PARAMETRY .................................................................................................. 9

1.3.1. Fermatův princip .............................................................................................................. 9
1.3.2. Geometrická optika ........................................................................................................ 10
1.3.3. Vlnová optika ................................................................................................................. 11

1.4. POPIS BAREVNÉHO SVĚTLA ....................................................................................................... 12
1.4.1. CIE XYZ ......................................................................................................................... 13

1.5. OBRAZOVÉ SNÍMAČE ................................................................................................................ 15
1.5.1. CMOS (Complementary Metal–Oxide–Semiconductor)................................................ 15
1.5.2. CCD (Charge coupled device) ....................................................................................... 17
1.5.3. Snímaní barevného světla obrazovými senzory ............................................................ 19
1.5.4. Velikosti obrazových senzorů ........................................................................................ 20

2. POPIS VIDEO SIGNÁLU .............................................................................................................. 21
2.1. ANALOGOVÉ SIGNÁLY ............................................................................................................... 21

2.1.1. NTSC (National Television System Committee) ........................................................... 25
2.1.2. PAL (Phase Alternating Line) ........................................................................................ 25

2.2. DIGITÁLNÍ SIGNÁLY ................................................................................................................... 26
2.2.1. SDI (Serial Digital Interface) .......................................................................................... 27
2.2.2. HDMI (High-Definition Multimedia Interface) ................................................................. 32

3. PARAMETRY VHODNÉ PRO MĚŘENÍ TELEVIZNÍCH KAMER ................................................ 33
3.1. PARAMETRY DIGITÁLNÍHO SÉRIOVÉHO SIGNÁLU ......................................................................... 33

3.1.1. Časový neklid (Jitter) ..................................................................................................... 35
3.2. PARAMETRY OBRAZOVÉHO SIGNÁLU .......................................................................................... 37

3.2.1. Gama opto-elektronická přenosová funkce ................................................................... 37
3.2.2. Kolorimetrie v měření..................................................................................................... 40
3.2.3. Šumové vlastnosti .......................................................................................................... 42
3.2.4. Rozlišení, aliasing .......................................................................................................... 43

4. NÁVRH METODIKY MĚŘENÍ PARAMETRŮ TELEVIZNÍCH KAMER ........................................ 45
4.1. MĚŘICÍ VYBAVENÍ ..................................................................................................................... 45

4.1.1. Obrazový monitor TVLogic LVM-242W ......................................................................... 45
4.1.2. Prosvětlovací testy ......................................................................................................... 45
4.1.3. Prosvětlovací skříň LE 6-100 ......................................................................................... 46
4.1.4. Tektronix WFM 8300 ..................................................................................................... 46
4.1.5. Tektronix WM 700A ....................................................................................................... 47
4.1.6. AJA HA5 ........................................................................................................................ 48
4.1.7. Teranex 3D .................................................................................................................... 48

4.2. PODMÍNKY MĚŘENÍ ................................................................................................................... 49
4.3. PARAMETRY DIGITÁLNÍHO SÉRIOVÉHO SIGNÁLU ......................................................................... 50
4.4. KOLORIMETRICKÉ PARAMETRY .................................................................................................. 53
4.5. CITLIVOST ............................................................................................................................... 56
4.6. PŘENOSOVÁ FUNKCE GAMA ...................................................................................................... 57
4.7. HORIZONTÁLNÍ ROZLIŠENÍ ......................................................................................................... 59
4.8. DEFEKTY ................................................................................................................................. 62
4.9. ŠUMOVÉ VLASTNOSTI ............................................................................................................... 63
4.10. NEROVNOMĚRNOST V BÍLÉ ....................................................................................................... 65

1

4.11. BLOOMING, SMEARING ............................................................................................................. 66
4.12. INFRAČERVENÁ ODEZVA ........................................................................................................... 67

5. PRAKTICKÉ MĚŘENÍ PARAMETRŮ TELEVIZNÍCH KAMER ................................................... 69
5.1. SONY HDC-1700 .................................................................................................................... 69
5.2. PANASONIC AG-AC90 ............................................................................................................. 72
5.3. CANON XA20 .......................................................................................................................... 76

6. ZÁVĚR ........................................................................................................................................... 78
SEZNAM ZDROJŮ ................................................................................................................................ 79
SEZNAM ZDROJŮ OBRÁZKŮ A TABULEK ....................................................................................... 84
PŘÍLOHA A ........................................................................................................................................... 86
PŘÍLOHA B ........................................................................................................................................... 90
PŘÍLOHA C ........................................................................................................................................... 94

2

Seznam obrázků

OBR. 1 PRINCIP FUNGOVÁNÍ DÍRKOVÉ KOMORY [25] ..................................................................................... 9
OBR. 2 DIFRAKCE VLNĚNÍ NA ŠTĚRBINĚ A NA TENKÉ HRANĚ [1] ................................................................... 12
OBR. 3 BAREVNÝ MODEL CIE 1931 [2] ..................................................................................................... 14
OBR. 4 BLOKOVÉ SCHÉMA DIGITÁLNÍ KAMERY S PRVKY CCD [3] ................................................................. 15
OBR. 5 AKTIVNÍ ELEMENT CMOS [4] ......................................................................................................... 16
OBR. 6 PRINCIP PŘESUNU NÁBOJE CCD [4] .............................................................................................. 17
OBR. 7 SCHÉMA VYČÍTÁNÍ FULL FRAME TRANSFER [4] ............................................................................... 18
OBR. 8 BARVO-DĚLÍCÍ HRANOL SE TŘEMI SENZORY; UPRAVENO [5] ............................................................. 19
OBR. 9 ELEMENTÁRNÍ ZNÁZORNĚNÍ BAYEROVA FILTRU; UPRAVENO [6]........................................................ 20
OBR. 10 KOMPONENTNÍ SIGNÁL (NAHOŘE) A KOMPOZITNÍ SIGNÁL (DOLE) [7] ............................................... 22

[…]


Označení parametru Hodnota Poznámky

Matrix Norm1

V základním nastavení malý gamut, vyšší
saturace barev, po kalibraci subjektivně
vyhovující. Preset v nastavení Scene 1

Chroma Level +4

Chroma Phase +3

Master Ped +3

DRS 1

Gamma HD Norm
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Citlivost

Označení parametru Naměřené hodnoty Jednotky Poznámky

Citlivost při f/5,6 4,58

klx
Kvůli velikosti čipů malá citlivost oproti
profesionálním kamerám; při vyšším zisku
degradace kvality

Maximální citlivost 1,128

Citlivost při zisku 30 dB 0,06

Přenosová funkce gama

Označení parametru Naměřené hodnoty Deklarované hodnoty Poznámky

Exponent výkonové
funkce, varianta A 0,67

neznámé Nemožnost vypnout kolenovou funkci,
výsledky jsou zkreslené Exponent výkonové

funkce, varianta B 0,32

Blooming, Smearing, Infračervená odezva

Označení parametru Detekovatelné Naměřené hodnoty Poznámky

Blooming, Smearing - - Slabá infračervená odezva, ve
standardním provozu vyhovující Infračervená odezva ano Max. 75 mV

Frekvenční odezva

Označení parametru Modulace 30 MHz Jednotky Poznámky

Horizontální rozlišení 23,9 %

Aliasing Standardní. Na H/V a diagonále

Defekty

Označení parametru Počet vadných pixelů Pozice Úroveň Poznámky

Kanál G - - -

Jediný vadný pixel je v normě
a okem nedetekovatelný. Kanál R - - -

Kanál B 1 14,97 μs/ řádek 464
(SD) 8,5 mV
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Šum

Označení parametru Úroveň šumu Gama
on/off Jednotky Poznámky

Kanál G -62,7

On
Low dB I přes nemožnost vypnutí gamy jde o

hodnoty v normě.
Kanál B -57,9

Kanál R -60,8

PSNR -58,9

Obr 1 Diagram oka rozhodnutí

Poznámky

Obr 2 Vektorskop

Poznámky
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Obr 3 Gama křivka v porovnání s ideální hodnotou 0,45

Poznámky

Obr 4 Závislost CTF na prostorovém kmitočtu

Poznámky

Závěr
Kamera má přes své zaměření poměrně dobré výsledky v oblasti kolorimetrie, rozlišení či šumových
charakteristik. Horší jsou hodnoty citlivosti kvůli menším čipům. Nevýhodou je nemožnost zcela vypnout a
přesně nastavit gamu a kolenovou funkci.
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Příloha C
Protokol o měření

Útvar
Videoinženýring

Datum
1.3.2015

Vypracoval
Jan Čermák

Podpis

Objekt měření

CANON XA20
Sériové číslo
703672100552

Rok výroby
2013

Použité přístroje
TVLogic LVM-242W, Tektronix WFM 8300, Tektronix WFM 601A, Tektronix WM 700A, AJA HA5, Teranex 3D,
prosvětlovací skříň LE 6-100
Poznámky
1 CMOC obrazový snímač o velikosti ½,84"; max světelnost f/1,8; min světelnost f/8; 20x zoom; signál HDMI 1080p

Parametry digitálního signálu

Označení parametru Naměřené hodnoty Hodnoty dle normy Jednotky Poznámky

Amplituda 763 800 ± 10 % mV

Parametry po konverzi HDMI-
SDI s využitím AJA HA5.
Všechny parametry v normě

Náběžná/sestupná
hrana 228/191 ≤ 270

ps Timing jitter (10Hz) 81 ≤ 673

Alignment jitter
(100 kHz) 64 ≤ 135

Překmity 0 ≤ 10 %

Kolorimetrie

Označení parametru Hodnota Poznámky

Colour Depth 0 V základním nastavení nejlepší gamut

Citlivost

Označení parametru Naměřené hodnoty Jednotky Poznámky

Citlivost při f/5,6 5,86
klx

Maximální citlivost 1,52
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Blooming, Smearing, Infračervená odezva

Označení parametru Detekovatelné Naměřené hodnoty Poznámky

Blooming, Smearing - -

Infračervená odezva Ano Max. 124 mV

Frekvenční odezva

Označení parametru Modulace 30 MHz Jednotky Poznámky

Horizontální rozlišení 17,2 %

Aliasing Vyšší subjektivní vliv aliasingu. Na H/V a diagonále

Defekty

Označení parametru Počet vadných pixelů Pozice Úroveň Poznámky

Kanál G - - - Bayerova maska, tudíž možný
vliv i v okolních pixelech díky
interpolaci.Subjektivně
nepozorovatelný.

Kanál R 1 42,30 μs/ řádek 190
(SD) 17 mV

Kanál B - - -

Šum

Označení parametru Úroveň šumu Gama
on/off Jednotky Poznámky

Kanál G -50,8

Nelze
nastavit dB Horší hodnoty nevyhovující doporučení -

54 dB.
Kanál B -40,4

Kanál R -48,5

PSNR -46,1
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Obr 1 Diagram oka rozhodnutí

Poznámky

Obr 2 Vektorskop

Poznámky

Velmi kvalitní barevné podání na tento
segment kamer.

Obr 3 Závislost CTF na prostorovém kmitočtu

Poznámky

Nižší hodnota promodulování na 30 MHz.
Pak poměrně rychlý růst.
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Obr 3 Sklenutí objektivu

Poznámky

Na okrajích objektivu viditelný útlum.

Závěr
Kamera má kvůli velikosti čipu špatnou citlivost. Nevýhodou je nemožnost nastavení většiny důležitých
parametrů (gama, kolenová funkce) a omezené manuální ovládání. Šumové charakteristiky nesplňují
doporučení EBU na SNR -54 dB. Kameru lze pro webové příspěvky využívat s ohledem na výše uvedené
skutečnosti (kvalitní osvětlení scény, atd.)
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