I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Měření parametrů televizních kamer
Jméno autora: Bc. Jan Čermák
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra radioelektroniky
Vedoucí práce: doc. Mgr. Petr Páta, Ph.D.
Pracoviště vedoucího práce: FEL ČVUT v Praze, katedra radioelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Téma práce reagovalo na aktuální potřebu České televize na vytvoření metodiky pro měření parametrů televizních kamer a její ověření na reálných zařízeních.

Splnění zadání splněno
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Zadání student splnil. Byla vytvořena metodika pro měření parametrů videosignálu a tv kamer vhodná pro nasazení v České televizi. Postupy vycházejí z norem a doporučení EBU a ITU. Metodika byla ověřena na několika zařízeních a je možné ji využít.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student pracoval aktivně a samostatně.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Během práce bylo třeba vyjít ze znalostí vlastností televizních kamer a videosignálu. Jako odborná literatura byly zvoleny doporučení EBU a ITU a doplňková odborná literatura.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Rozsah práce je více než dostatečný. Jazyková stránka je vyvážená. Některé grafy a obrázky by bylo vhodné lépe přizpůsobit pro tisk.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Veškeré relevantní zdroje a použité prameny jsou v práci uvedeny.

Další komentáře a hodnocení
<i>Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.</i>

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Diplomová práce „Měření parametrů televizních kamer“ je ucelenou prací, která obsahuje jak část obsahující shrnutí nezbytných odborných znalostí, tak i návrh realizace a jeho ověření na praktických zařízeních. Vytvořená metodika je přímo použitelná pro měření televizních kamer. Vysoce hodnotím samostatnost studenta a schopnost jeho řešení technických problémů.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 25.5.2015

Podpis: